
Pag. 1/2 

 

MINISTERO DELLA DIFESA 
SEGRETARIATO GENERALE DELLA DIFESA 

E DIREZIONE NAZIONALE DEGLI ARMAMENTI 
Direzione dei Lavori e del Demanio 

 
 

DETERMINA DI AGGIUDICAZIONE 
 

IL DIRETTORE 
 

VISTO il decreto legislativo 18 aprile 2016 n.50 e smi. e, in particolare, gli articoli 32 

e 33 relativamente alla proposta di aggiudicazione e all’emanazione del 

provvedimento di aggiudicazione. 

VISTO  la Legge 11 settembre 2020, n. 120 - Conversione in legge, con modificazioni, 

del decreto-legge 16 luglio 2020, n. 76, recante «Misure urgenti per la 

semplificazione e l’innovazione digitali» (Decreto Semplificazioni). 

VISTO il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 e successive modificazioni e 

integrazioni. 

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 e successive modificazioni e integrazioni. 

VISTA la Convenzione prot. n. 24 del 24/05/2021 tra il Ministero dell’Ambiente e 

della Tutela del Territorio e del Mare ed il Ministero della Difesa approvata 

con Decreto Direttoriale prot. n. 175 del 24/05/2021 e registrata dalla Corte dei 

Conti in data 11/06/2021 al n. 1989. 

VISTA la determinazione a contrarre n. prot. M_D GGEN DE22021 0000075 del 

04/08/2021 del Direttore con la quale è stato disposto l’espletamento della 

procedura per l’affidamento del SERVIZIO DI VERIFICA E SUPERVISIONE 

AI FINI DELLA VALIDAZIONE DELLA PROGETTAZIONE DEFINITIVA 

ED ESECUTIVA DEI LAVORI DI “RIQUALIFICAZIONE ENERGETICA - 

PALAZZO MARINA - ROMA” - ID. 2642 – PROGRAMMA PREPAC - 

IMPORTO A BASE DI GARA EURO: € 88.053,50 (ESCLUSO INARCASSA 

4% ED IVA22%). LOTTO: CPV 71248000-8 - CUP D89D18000250001 - 

CIG: 8922040C50. ai sensi dell’articolo 36, comma 2 del D.Lgs. n. 50/2016 e 

s.m.i., previa consultazione e confronto di cinque operatori economici (iscritti 

nell’area merceologica del MePA di interesse e nella specifica categoria di 

servizi “verifica della progettazione”) e selezionati nel rispetto dei principi di 

trasparenza, di non discriminazione, di parità di trattamento e di concorrenza, 

da aggiudicare con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa 

individuata sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo. 

VISTO il verbale n. 363 di Rep. del 26/10/2021 relativo alla 1^ seduta pubblica; 

VISTO il verbale n. 364 di Rep. del 29/10/2021 relativo alla 2^ seduta pubblica; 

VISTO il verbale n. 366 di Rep. del 22/12/2021 relativo alla 3^ seduta pubblica; 



Pag. 2/2 

VISTO il verbale n. 367 di Rep. del 12/04/2022 relativo alla 4^ seduta pubblica recante 

la proposta di aggiudicazione a favore dell’operatore economico PROGETTO 

COSTRUZIONE QUALITÀ PCQ SRL risultato miglior offerente. 

VISTO l’esito positivo delle verifiche normativamente previste. 

VISTO che le verifiche sul possesso dei requisiti generali di cui all’art. 80 del Codice 

per gli operatori economici regolarmente iscritti al Mepa sono a carico di 

Consip Spa, ai sensi del comma 6-bis dell’art. 36 del Codice ed altresì dei 

pareri espressi dal MIT nn. 842 del 04/02/2021, 843 del 08/02/2021 e 845 del 

09/02/2021 secondo i quali è facoltativa la verifica e controllo dei predetti 

requisiti a cura della Stazione appaltante. 

VISTO l’esito positivo della comprova dei requisiti speciali di cui all’art. 83 del Codice. 

RITENUTA la legittimità della procedura seguita, nonché delle singole operazioni ed 

attività espletate nell’ambito della stessa. 

VALUTATA l’opportunità di concludere la fase dell’affidamento e di procedere 

all’aggiudicazione dell’appalto indicato sopra; 

D E T E R M I N A 

• di approvare la proposta di aggiudicazione formulata dal Seggio di gara nella seduta del 

29/04/2022, come documentato dal richiamato verbale n. 367 di Rep., e l’aggiudicazione ai sensi 

dell’art. 32, co. 5 del D.Lgs. n. 50/2016, a favore del concorrente PROGETTO COSTRUZIONE 

QUALITÀ PCQ SRL (C.F./P.IVA 02341540421), Amministratore Delegato Nicola Torcianti 

(C.F. TRCNCL73C28A271T) - con sede legale in Via Varano – SP Cameranense 334/A CAP 

60131 Ancona (AN). 

• di dare atto che, ai sensi dell’art.32, comma 7 del D.lgs. n.50/2016, la presente aggiudicazione è da 

intendersi efficace, effettuata la verifica del possesso dei prescritti requisiti con esito positivo. 

• di provvedere, ai sensi dell’art.29, comma 1, del D.Lgs. 50/2016 e smi e dell’art. 8 del D.Lgs. n. 

33/2013, alla pubblicazione sul profilo del committente, nella sezione “Amministrazione 

Trasparente”, nell’ambito della suddetta procedura di gara, nonché su tutti i canali di pubblicità 

previsti, del presente provvedimento. 

• di dare avviso ai concorrenti, ai sensi dell’art. 76 del D.Lgs. 50/2016 e smi, mediante apposita 

comunicazione sia a mezzo pec che sul sistema, del presente provvedimento. 

• di dare atto che, ai sensi dell’art. 32, co. 10 lett. b) del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., non si applica il 

termine dilatorio di 35 giorni, ai fini della stipula e decorrenti dalla sopracitata comunicazione; 

• di dare atto che, ai sensi dell’art. 120, comma 5 del D.Lgs. 2.7.2010 n. 104, avverso il 

provvedimento di aggiudicazione di appalto pubblico (divenuto efficace) è ammesso ricorso al 

Tribunale Amministrativo Regionale (TAR) territorialmente competente, che deve essere proposto 

nel termine di 30 giorni, decorrenti dalla sopracitata comunicazione. 

 

IL DIRETTORE 

Gen. Isp. Giancarlo GAMBARDELLA 


		2022-04-15T11:17:02+0200
	GIANCARLO GAMBARDELLA


	segnatura_u: M_D A7504A9 DE22022 0000021 15-04-2022


